scandalum perturbarent ecclesiam. quod si rediſit? nolit legitime concilium celebrare. et nihil minus praeuereret in delictis. per ipse haberet tantum vere p̄tinax non patens audire ecclias. **D**ubio vero papas casus ister et consimiles subiungiant ecclie tantum minor sit iure diuino. quicquid huius verba sonarent. liquet ex his quod membrum deuiaabile et potes infici minorem est corpe residuo/ quod a sanitate nequit totum destitui. **S**imiliter persona deuiaſ regula babere debet et iudicem indeuiaſibiles. quibus mediatis ab exorbitatione possit arceri. Regula hec indeuiaſibilis est lex diuina. **J**udex incorruptibilis saltē circa ea quod iuris diuini sunt est ecclia aut concilium generale eccliam rep̄nitans. **D**orroybi persona pape mortua erit/ aut morte corporali aut morte civili/ quam primacia notoria et conuicta in suo crimen deltrimenti eccliam manifestat. concilium generale robur habet et sede applicat et p̄cipi approbatōe: quod in necessitate talis vellet nobis non deesse. **H**oc forte intelligunt quod dicunt p̄nctionē membrorum ecclie ad unum caput p̄cipi/ essentialē esse et non ad eius vicarium papam. qui est caput secundariū. quoniam ipso deſtituto/nihilominus manet ynitatis ecclie. quod reserri potest hec ynitatis ad ynitatem sedis apostolice que in suo formaliter iugiter praeuerat iuxta dictū cuiusdam distinctionis ponētis in papatu aliquod esse formale quod est papalis dignitas. alioſ materiales quod est persona dignitatē hanc representans. **L**eterū de p̄tate secundā et tertia p̄pedicimus eā p̄ easdem causas posse deſtitui p̄ quas exorta est. ut pura secunda p̄ concilia generalia. et tertia p̄ dissensum dñiorum pallium causis occurritibus legitimis p̄ utilitate manifesta. **D**intius spe nostra tenuit nos sermo de hac p̄tate summi pontificis. quoniam tempestas p̄nis ad hoc impulit pro quod magis necesse est potestate hanc adclarū dīnoscere atque secernere quod olim a te presertim ad videndum subtractōnis facte instigāde vel cassande rōnem/ p̄suppositis eis quod facti sunt. **N**unc tandem de abdicatione dominij quodam subiungam. quod hoc liceat vel expediat ostendentes et in primis rememorandum est ex prioribz. quod neque dominiū caritatis quod ab aliisbus euāgelicum dicitur. neque dominiū naturale/ neque origiale/ neque beatificum cadit sub abdicatione voluntaria et licita. **D**e solo igitur dñio politico et coerciendo siue illud sit naturale siue di-

uinū siue humanū sermo habēdus ē. Et quidem vniuersaliter verbo dicere possum. quod omne dominiū tale politicū licet in casu vel renuit vel abdicat. **E**t de papatu quia quondam siebat dubitatio illa p̄ determinationē exp̄lām sopia est. **C**elestinus itaque resignauit et dignitatē quoque illā beatissimus gregorius et aliorū plurimi quoniam in se fuit non neglegitur depulisse. **D**eregneris p̄terea et alijs dominis abdicatis certar approbata exempla sunt. Attamen abdicationes iste suis vestigiis circūstantibz dnt ut fiant sicut oportet. et quādo oportet et autoritate quod oportet/ neque enim p̄tinaciter et absque alia legge priuata sp̄ūssantē renitendū est sup̄jōris sarcinā alicuius dominij ceruicibz illius quod sibi subditus est rōnabilitē imponēti. alioquin periret būilitas. periret obediētia p̄iret quoniam reipublice cutilitas. **L**eterū abdicationis cuiuslibet dñii ciuilis et approbationis. **R**editarie in proprio et cōmuni fieri potest ei. in merito/ sic quod solo ysu pio et custulo naturali et caritativo talis abdicationis contentus sit. sicut dicimur titulū naturale/ ad quē consequitur ius nutrīendi corpus/ sic quod in eo necessitate omnia sibi sint ad hoc cōmunia. **N**ō est autē necessitas si p̄ se possit de victu sufficienti puidere sibi per laborem quodque et in hoc casu mendicare necessariavitate siue si res licita de genere/ que meritaria fuerit/ si nulla et circūstantibz adhibendis defuerit. **D**ec autē abdicatione talis in proprio et cōmuni/ de se plus habet similitudinis ad statū innocētie/ et patrie. et priorū quozūdam heremitarum quoniam non habeat mendicatōem de necessitate coniunctam. **P**atuit hoc in heremitis qui vivebāt et labore/ nihil tamē appropriates sibi. sed erant quasi nil habentes/ patrati scilicet omnia relinquere prius quod pro eis reperendis iudicavit aut aliter decertaret. **S**icut enī abdicatione talis cum quantilibet bonorum vberitate. quod sibi in nullo animo paup̄ appropriat. nec secundum leges ciuiles eadē occupat/ cum obligatōe scilicet vel non ad reperendum ea cum iuramento. vel aliter si rape rentur defendendū. ad hoc quoque yoto se se potest astrinxisse. **Q**uanquam igitur abdicationis cuiuslibet proprietatis in proprio et in cōmuni. similior sit p̄fectissimus statutus humanae creature. nihilominus presupposito peccato/ et modo retū se habēdi in policia ecclastica quod exp̄imur/ viuere de proprio et

De vita spirituali anime

cōmuni. videt regulariter esse status salubrior atq; securior. Iteq; multa decēt vnu statū. vtpura statū innocētis q; alteri neq; q; expedirēt vrvivere in nuditate filios. p; creare nullū coercere ad bonum. et similia honestabāt naturā p; ius iſtitutū. qua la- p; sa in p̄fīm. cōtraria his qdā decent. que dā expedient quēdā exiguntur. P; opterea fallax est argumentū. Status iste pfectis simis similior est. ergo. p; imperfectis expeditio. Aliter enī opinio socratis q; omnia sint cōia videtur sustinēda. ¶ Qualr vero ea que habētur in cōi liceat a q;libet suū dicere. aut quoū reperere si auferātur. et similia digressiois nimie formido suadet ne tracēt. Sed et de onere plationum p; tales p̄ieratarias nū iurisdictioes nū posses- siones. qd onus imputi et in expti honoris exoneratiōni depūtāt. et quoūq; teneantur p̄elatus p; talibus tuendis vel augendis iudicialeter cōtendere. ceteris omillis sp̄is ricalib; exercitūs. simili ratōne p; transum pfecto diuinū r̄l'enūciatiū ē. vel enūciari potuit de cibō venenū ē effusūz i ecclia dei

Lectio quarta

Postq; descriptioes atq; distin-
ctioes materie necessariaes. p; ce-
dentes lectioes posuerūt. tū. de
lege pure naturali. tum de lege
pure diuinā p̄ceptiua / tum de lege so-
lum humana. et simul oñdimus q; leges et
quot sunt diuinæ. q; et quot sunt pertinen-
tes ad diuinā. et que imptinetes. Supad-
dimus qd et quot modis ius et dominū et
iurisdictio vocarentur. Supesse videort
ad declaratiōem vnicē cōclusiois nostre cū
suis sc̄qlis diuertat sermo noster. ¶ Erit
igit̄ hec cōclusio. ¶ Anima rōnalis sicut a
deo solo inspiratē influēte habet vitā gra-
tie que est baptismū in spiritu sc̄tō. Sicut
so deserēt solūmodo / pdit aia vitā hmōi
p̄chabitā. dū p̄ceptiue legis sue p̄uaricas
trix inueni. ¶ Prima ps de se p̄spicua est
etante deductā in secūda lectio. ¶ Secū-
dam p̄rem suadem ex hoc q; ali? a deo sic
nō habet prātē infundere grām sic nec eri-
pere. Ipse p̄terea solus habet claves vitez
mortis eternae q; aperit et nemo claudit. clau-
dit et nemo aperit. ¶ Ista vero cōcludunt
q; solus p̄ dare p̄cepta affirmatiua. aut
negatiua sub pena mortis eternae. q; illaz
infigere solus p̄t. null⁹ ergo qdē grāz nul-

lus reatū dānatōis eterne incurrit. nisi p
quanto diuine legis p̄ceptiue trāsgressor
extiterit. Ad hoc est autoritas august. de-
scribētis p̄fīm actuale cōmissiōis Pecca-
tū inq; est dictū factū vel cōcupiū contra
legē dei eternā. Ad hoc inducit illud apli
Triplēdia peccati mors. ¶ Corollariz
primū. Nulla trāsgressio legis naturalis
aut humānæ et naturalis est vel hūana. est
de facto p̄fīm mortale. Et appellam⁹ hic
p̄fīm morale qd pene eterne reatū opa-
fīm cursum a deo iā institutū. nō q; posset
institutū. Addim⁹ p̄terea vt naturalis est v̄l
humana. q; eadē let talis. sepe cōicat cum
diuina. patet corollariz et p̄missis. Et ex
alio. q; lex naturalis et hūana vt tales sunt
nō p̄nt attingere ad cognitōem eternitatis
in penā vel p̄remio. non ergo seruitur ad si-
nem tamē signaturalē et pl̄q; hūanūz
Rursus frustra daren̄t leges cū apposi-
tiōc pena p̄ quas legislatores infligere ne-
quirēt. immo nec de eis in foro suo cogno-
scere. Alioquin poterit legislator oēs fer-
re leges suas sub pena quā liber possibi-
līcē ip̄sibili. quā absurditatē dicere q; auderet.
Sic est de q; cunq; lege naturali.
vel hūana. q; neq; natura neq; hoies. plā-
tivel principes possent trāsgressores suas
rū legū plectere pena dānatōis eterne. nec
de ea ad etamen suū p̄ testes aut alī deduc-
cere. Hacrōe fulciūt se doctores noiatū.
Durādus. ponēt p̄ceptū nō posse ipo-
ni p̄ platos aut principes. sup actib; intrī-
secis et occultis. q; videl; illos traducere
neq; rent ad forum iudiciū sui. qd non nisi
publicū est et de manifestis. Iteq; sec⁹ age
revelle. eset boīm p̄prium officiū ignorā-
tium. et frusta conantū. immo r̄ diuinūz
iudiciū temeritate culpabili dānabilitē
visurantū. Ex hoc cōsequēter inferūt. q;
actus cōfessionis sacramētalis neq; direc-
te cadere sub p̄cepto ecclie sed indirecte.
dū iuber aliquid ad quod digne exequen-
dū reqritur cōfessio de lege diuinā. cuius-
modi est suscep̄tio corporis xp̄i semel in an-
no. Idē dicim⁹ de quolibet actu interiori
aut de exteriori q; taliter secretus est q; pu-
blicari licet non potest per testimonium
duorum aut trium. Judices vero qui de
taliter secretis interrogare / et cognoscere
presumunt. errant vt diximus. p̄serrim
vbi nihil aliud de publicis actibus accu-
sat policiam suam ledentibus ex qd̄ ista

secretarōnabili t̄rrehemēti p̄sumptōne cōclūdāt/sicut eī fama publicarvita/q̄q̄s nec s̄cias habet indicialiter addicere sup̄mo supplicio nō cōmictos neḡ cōfessos/d̄no ad hoc obstante p̄cepto Corollariū secūdum Nullus legislator ecclesiasticus vel ciuilis haber direcēt auctoritatē p̄ceptuāz sap̄ istad vt interiori actu diligatur deus su per omnia/ aut q̄ in eū speret vel credatur. p̄t̄ ec̄imētate p̄cedentib. Et ex cōseq̄nti dicimus q̄ quātūq; legislatores inten dant p̄ suas leges suos subditos debere fieri meliores interiori/ et sanctiores q̄ ad diui nū forū occulū. tales tamē intentiōes sue nō cadunt sub eoꝝ p̄cepto. Itaq; si fiant a ctus exteriori suoz iustiori etiā cū pueris sumis intentionib; et finib; occulūs. nō erit ibi transgressio hūane legis vt humana est sed diuine. Et ita si dicā horas meas canōnicas cū quacūq; mēnis euagatōne et nulla attentōne. Si ieiunēz in quadragesima tātūmodo vt sanior fiaz/ vel vt postmodū ro raci/ et inde voluptuos? comedā. Si feraz tonsurā clericalem/ aut vadam dominicis dieb; ad ecclesiā audiū missaz p̄ vana glia aut fraude alia. Similiter de alijs actib; ex trinsecis preceptorz. ago quidē male apud deum peccans in legem suā. me tamē pro transgressor humanoꝝ p̄ceptoꝝ null' ac casabit. Et h̄ accipiūt fundamentū dicētes q̄ in casib; p̄missis nō teneretur aliquis horas iterare/ sicut nec alia missaz audirez sufficit de p̄cio in deū p̄missō cōteri cōfateri et satisfacere ad arbitriū cōfessoris. Hec autē sententia mitis est p̄ scrupulosis/circa hūa noꝝ obseruationez preceptorz/ quos ingi ter inquietat sciētia de iterādo si id qđ faciunt non semp attente et deuote perficiant Corollariū tertiu Stariml aliquē obseruare preceptū humanū et tamē pecca remortaliter sicut aliq; merēdo apud deū poterit humani precepti violator accusari Patet p̄mū in casib; pri orib; vbi fit actus precepti humani ad finē pueris. Patz secūdū vbi aliq; habens excusatōez sufficieutem interiori de qua tamē nō potest facere fidem exterius. omittit aliqd de opib; p̄ceptis p̄eccliam/ quē a moniū dānatur ab ecclesia ille q̄ n̄ vult redire ad societates mulieris/ quā sicut desponsauit in facie ecclie. Sed obicitur per illud apli. deus qui iustificat/ quis ē qui cōdemnet? Respo demus q̄ alio et alio respectu deus ip̄e insti

ficit/ et condemnat. vult q̄ppē legislatores publicos de publicis tamēmodo sententias re/ et ad iudicū suum occulte reseruari. p̄to p̄t̄ea idem opus sicut est occultū ecclesie/ et manifestū deo. sic aliter et aliter poterit iudicari. Sed itaq; fortius opponit. Nullum est iudicū rectū nisi p̄o quāto diuine legi conformatur qđ est dictamen primere gule et recte rōnis. Quis autē dicerit diuinā legem falsam esse aut quis dictamē reciterat/ crediderit erronēz. vt igit̄ quelibet leviora sit necesse est aut si falsa erit. let non erit. Est autē falsa ratio/ dum iudices errant ut p̄ petrus quē supponimus apud deum innocentem sit p̄ homicida cōdemnādūs. et p̄ petrus sit compellendus reddere debitū nō vcoz sue/ q̄ existens in caritate. et ex hinc de societate sanctorum sit excōicatus. Sentit hoc idem deuotus Bernardus. in de p̄cepto et dispensatōne. qui simplicē ocu lū quo totum cor p̄pus opatōnū lucidū fiat dicit oportere rectum et verū esse/ q̄ nec ve ritas sine recta intentōne/ nec recta intentō sine veritate sufficiūt. alioquī nō inculpat̄ se apls quosdā qui habebant zeluz nō fm scientiā. nec t̄ps cōdemnasset interfectores martyrum. qui arbitrabant̄ se obsequiū p̄ stare deo. Nūc oppositioni r̄spondentes concedimus pro regula/ q̄ nullū dicamen p̄ticularē practici q̄ imperatur actio/ est rectū nī simul in veritate subsistat. Sz qm̄ ex falsis bene sequitur verū. concedim̄ multa esse iudicia practica vera que ex falsis deducunt̄. Exempligatia fiat hoc argu mentū. om̄is homicida p̄ris est suspendendus petrus est homicida p̄ris ergo petrus est suspendendus. Major est lex humana et supponitur. minor p̄bata est p̄ falsos testes/ qui tamē repellit non possūt v̄t̄a sup ponit. et conclusio sequens est dictamen istud. petrus his statib; est suspendendus quod v̄t̄q; verū est/ ap̄d concedēt̄ ignoratia inuincibiles in eis que faciunt aut iuriis humani. Altera est responsio r̄for sārōnabiliꝝ et mag. ad ieiunēz b̄ti Berii. dicens minoꝝ p̄cedēt̄ silogismū aut alteri? filii n̄ ec̄ isti. Petrō homicida fuit̄. Petrō p̄baf homicida p̄ testes inuincibiles de falso/ et hec vera esset apud eos sicut maior. Si igit̄ conclusio vera sit talū nullū mirabitur. Verū tamē hoc loco p̄ diuersitā te opinioniz de iugorāntia si sit inuincibilis aliqua. aut si nulla esset cōsequēter vas

kk

De vita spūali anime

rietates responsonū. Et q̄cquid sit de iug-
rantia facti aut iuris humani et naturalis
positiui/cōcors est sua. Nullā in his q̄ le-
gis diuine sunt cadere ignorantia iniun-
cible. qm̄ faciēti quod in se est deus semper
assūlit paratus illustrare mentem. c̄tum
opozebit ad salutem et erroris evitacionē.
Duo circa palā estratio cur martyrisantes
apostolos credendo se prestare deo obseq-
uum/oculum simplicem non habuisse cul-
pantur, sicut nec illi quos apostolus argui-
t habere zelum non fm scientiā. ¶ Juera
becaperitur intellectus ad cognoscenduz/
si fides inclinare possit ad fallum et charis
ad malū. Constat q̄ nō immediate et
sub falso et mali ratione. Sed an mediate
consideret studiosus inquisitor. ¶ Exinci-
dēti dicim⁹ q̄ nullus fidelis credit articu-
los de futuro contingenti sic absolute/ qui in-
sciat deum id posse non facere. Deus ergo
si per potentia absolutaz faceret nihil fore
futuru, nō videtur ex hinc assensus fidelius
falsificari/ qui potentia nō absoluta sed or-
dinata iuxta legem datam intendunt/ quem
admodum false nō fuerūt assertiones. Jo-
ne ad Amicitias et Esiae ad Ezechiām,
nam subuersio ad demerita Amicitiarū et
mors Ezechie ad cursum nature cōmuniſ
referabantur, non enim misericordiaz dei
ad correctos, et potentiaz supra cursum na-
ture bi ppbete sedudebat. Ira nec catholi-
corum fides excludit potentiam dei absolu-
laram, ad non faciendi ea que fieri ordina-
ta eius potentia stabiluit. ¶ Corollariū
quartū. Omissio horarū canonicaū/trāſ-
gressio ieiuniorū ecclesiasticoz/ et generali-
ter omniū statutorum et regularum et cano-
num nunq̄ est mortale peccatum/ nisi p̄ q̄
to diuine elegi preceptiue dissolans inue-
nitur. Et ita q̄num lex aliqua babet admis-
sum de lege diuina preceptiua/ tantundē
et non amplius est eius transgressio morta-
liter vitiola. Quāob; decernere delegi-
bus omnibus manifestuz est spectare prin-
cipaliter ad theologiam/ velut ad scientiā
superiorē/ et architectonicā. q̄tinus recta ra-
tio separat illud quod iuris diuini est i eis
ab illo quod humanū est sua posituum:
tanq̄ si aurifaber peritissim⁹ secernat aurum
ab argento, et argentū a plumbo. Et quo-
niam multi hāc precipuā artifice theologi-
am vel ignorāt vel negligūt vel spērūt/ q̄
m̄ de seip̄a dicit legū p̄ditors p̄ cā in iste de-

cernere. iō turbationes in politiis et scien-
tia sepe oriri cōpētū est. Idcirco p̄terea le-
gulatores ecclesiastici et ciuiles plerūq; sua
potestate et autoritate noscuntur abuti. p̄
sertim ecclesiastici illi qui, quicq̄d ordinat̄
quicq̄d monent, quicquid p̄cipiunt volūt
p̄ diuinis legib; haberi/ par equale quoq;
robū habere/ p̄ interminationē damnatō
mis eterne. Hęc tñ accusauerim oēs legis
latores taliter et talia loquētes. ¶ Preludio
enī q̄ ad rectā regulā et diuinā sapientiam ser-
mones suos voluerūt glosari, interpretari, et
recipi, q̄ si nō hoc intenderūt p̄nuncio nō
ego sed ap̄la/ q̄ nihil p̄nt p̄tra veritatē/ sed
neq; p̄tra charitatē. Deniq; suū est talib;
vti verbis in suis institutionib; q̄ a ve-
ro neq; devient/ neq; simpliciorib; et igna-
ristimores et scrupulos vanos ingrat̄/ q̄i
vici ipsi ligēt vbi liberi sunt, tanq; p̄terea
grauī ingo premant̄ vbi ad leue ingū et sua
nevocauit eos ip̄s. ¶ Corollariū qm̄i. ¶
Ex hoc q̄ aliquis peccare mortaliter trahit
grediēdo institutiones aliquas humanas,
traditionū/nō sufficienter concludit q̄ ille
constitutiones obligēt ad mortale delictū.
Declarabimus istud argumentantes a simili
vel minori. Si aliquis peritus me-
dicus ordinatus pro republica, dicat ille
Pentre do tibi legem p̄ tua sanitatem quam si
transgressus fueris statim dissolvetur cor-
pus tuum/ quod eam conservando conua-
lescer. Non bibas vinum purum hoc tri-
duo. Nullus nescit q̄ medic⁹ vt medic⁹ ca-
ret facultate cōdendi leges obligantes ad
peccatiū morale, et tñ in casu/transgressor
huius legis sic damnationem incurrit.
Poneretur sumile in materia de ebrietate
aut furie periculo. Si medicus denunciet
ignorantibus, rale viniū ne biberitis alioz,
quin vel in ebrietatem vel furia incidentis,
quis nescit transgressores temerarios cri-
minaliter delinq̄re, nō q̄dem p̄p̄ medici p̄
ceptū. q̄uis in casu si nō ita p̄cepisset nō pec-
casset excusante eos iugantia. Sed quia
puaricatores sunt horū p̄ceptoꝝ diuinorū
et similiꝝ, nolite inebriari vino, nolite vos
occidere t̄c. Nō pr̄lus dissimiliter est in p̄
posito. q̄uis est, leges hūane et ciuiles ut q̄
les sunt, sunt soluz, p̄ ordinatōe police hūa-
ne ecclesiastice vel ciuilis in eis q̄ corpus re-
spicit̄/ et ita solum merentur punitionem
tpalem violatores carūdē/ et obsecratores
premio temporalī donant̄. ¶ Habilominus

2

et consequēti et mutua colligatione ac mis
trione quā ad leges diuinās habent resul
tātē crīmē faciēt reos eternē dānatōis ipso
tempore. **L**orollarium sc̄nū. **H**i
aliqua lex humana canonica vel ciuilis n̄
possit concludi et lege diuinā nisi coassu
mēdo p̄positionē vel sequētiā legi diuinā
ne imp̄mentem. consequēter impienēs
est. An transgressio illius legis sit mortal
an non mortal sit pater et precedentib⁹.
Dō si quis prelatoꝝ vellet huiusmodi le
gem aut diceret haberer obur legis diuinę
sibi fas cēt per theologos aut alios hoc co
gnoscētes resistere in facie. et dicere q̄ nō
recte ambulat ad veritatem euāgelij. **E**c
quo amplius videtur non esse securum as
sereret leges et canones et regulas quot
reperiuntur omnes obligare ad peccatum
mortale tum et multis causis inferius assi
gnandis. tu; nominatim et eo q̄ multe hu
iusmodi īstitutiones impienēs sunt le
gi diuinē que in euāgelij cum suis expo
sitionib⁹ sufficiēter tradita explicataꝝ
est. **E**t hic notandum est pro resolutionē
materie fin quam resolutionem omnia di
cta et dicenda volo intelligi. q̄ precepta af
firmatiua di/ q̄uis obligent ad semper/ n̄
tamen pro semper/ ut ē communis regula
magistroꝝ. Obligant ergo sub quadam
disunctione ad hoc faciendum vel illud p
isto vel illo tempore/ put casus incidit et sa
piens determinabit. **S**icut exempli gra
tia. Occurrentibus duobus in extrema ne
cessitate famis quorum soli possum succur
rere. teneor succurrere isti vel illi sub disun
ctione. et non ambobus simul. Et quoniam
in cōmunitate christianoꝝ pauci sunt qui
scirent iudicare de tempore certo/ quādō p
cepta affirmatiua faciēda sūt. **P**ropterea
plati qui sapientes sunt limitant illa prece
pta tanq̄ sub quadam disunctione obli
gantia/ ad certa opera et tempora determi
nata. **E**xempli gratia. Lex diuinā vult ut
aliquid cultus latrie exterior deo p̄solua
tur. ne igitur peccarent homines aut p̄ ig
rantiam/ aut p̄ desidiam et inaduententiam
limitauit ecclesia certū temp⁹/ certū modum
exequēdi preceptū istud sc̄diem domini
cum/ et cessationem ab opib⁹ seruilib⁹. et
missē audītionem. **D**uo adimpleto imple
tū est preceptū illud affirmariū. q̄ si pec
cat quis mortaliter transgrediendo limita
tionē istā eccle. hoc nō est p̄prie ex hoc q̄ ec

clesia sic p̄cepit. sed q̄ sic limitare expedie
bat p̄coitare. **E**tiam hō sit p̄tempor diuni
ni p̄cepti et suoꝝ iugioꝝ quib⁹ sp̄ote se sub
misit/ aut summittere debuit p̄ vnitate sui et
coitatis cuius est ps. q̄uis adhuc in talib⁹
limitationib⁹ q̄dam adducit magis ad
quādā decētiā quā p̄cepti necessitatē. **E**t
nō p̄t vniuersaliter dari regula nisi vt eq̄
tas q̄ a p̄his dī epykeia iudicabitur et ei
illud psalmiste. **O**mnia m̄data tra equi
tas. **L**orollariū septimū. **A** nulla lex
appellanda est/ neq̄ ferenda tanq̄ necessa
ria ad salutē eternā/ q̄ nō est de iure diuino
in aliquo q̄tuor graduū/ quos lectio prece
dens exposuit. **O**ppositū sentētes aut fa
cientes molūn̄ iungim imponere grauissi
mū sup ceruices boīm/ et sp̄gerelaq̄os pe
dib⁹ eoꝝ lapidē et sc̄dalii. **N**ā obre theo
logia q̄ est lex euāgelica. dicā melius eius
doctrī et explicatric̄ dī in oīb⁹ p̄cedere p̄la
tos ecclesiasticos i suis īstitutōib⁹ et decretis
ne vel obsunt p̄cepit dei. p̄t m̄ltitudinē one
ros/ iuxta ip̄operiū xp̄i factū phariseis. v̄l
ne credan̄ ligare ad penā eternā vbi pena
ciuilis sola repit. **D**octrina hec p̄cipuelo
cū b̄z in materia excoicationū late s̄nie. nā
q̄ p̄ solis incōmodis ipalib⁹ euitādis/ aut
cōmodis politicis / fūndis/ eternā vult
infligere mortē cui q̄sō silis erit. **I**lli nimi
ri q̄ volēs abigere muscā frōte vicini/ eā
securi p̄cutiē vicinū stolid⁹ excerebrauit
Aut ei parē dixerit q̄ studēs curationē mo
dici vulneris in pede eq̄ sui/ pedē cōfestim
abruptit et scidit/ equiū pemit. **S**ola ita
q̄ contumacia v̄l p̄sumpta renuens stare
iudicio eccle/ reddit boiem. p̄ xp̄iano se ges
rente dignū excoicatione. **A**ñ si pat̄ est au
dire ecclām q̄liter velut ethnīc⁹ nob̄ erit et
publicanus. **P**orro differt plurimū qua
lis est contumacia/ et q̄ damnosa ecclesie/
p̄ q̄ materia/ et circa quā incurritur. **F**lam
peior est contumacia in materia fidei et reli
gionis/ q̄ pusille questionis de paucis de
narijs. vbi nunq̄ tantum p̄dest obediētia
q̄tū obest excoicationē separativa a spiritualib⁹
suff agiſ et societate sanctor̄. **I**ta vt longe
mitior sit p̄cessus qui fit in curijs seculari
bus per punitiones corporales seu tempo
rales/ q̄z vbi per prelatum prescindi que
ritur anima a deo vita sua/ et dari satiane
in interitum: non solum carnis sed spiri
tus/ ne iam saluus fiat ab aliorū māculis
destitut⁹. **L**orollariū octauū. **O**ccur
kk 2

De vita spūali anime

Occidente dubio pbabili de aliq̄ lege vt̄
diuina sit aut diuine connexa seu p̄tinens
natus est legē illā p̄ diuina suscipe q̄, p̄ hu-
mana negligere. Tene certū psulit Aug. et
dimittit in certū. ¶ Est itaq̄ regula mḡra/
lia/q̄ exponens se discrimini peccati mor-
alis peccat mortaliter, et hāc fundat dictū
sapiētis. Qui amat piculum p̄bit in illo/
Hō tñ de oī dubio sed pbabili et vehemē-
ti hoc vez est. Totā in h̄ loco materiaz de
scia erronea/quo ligat et quo nō. Et de p̄/
plexitate an sit possibilis/et de scrupulis q̄,
modo fugādi sunt aut deponendi/tractare
ptinens eset/nisi q̄ alium locū h̄nt et ad e-
ueniū festinam? Hoc vñū generale dam?
documentū credere scilicet faciliter sapien-
tiaz et honorum iudicio/et contra communi-
nes eoz s̄nias/non leuiter sibimet formare
scrupulos anxious et timidos. Fallor si non
ita iubet sapiens. Fili ne innitaris prudē-
tie tue/et rursus. Holi transgredi terminos
quos posuerunt p̄tes tui. Hoc precipue
necessariuz est apud religiosos/respectu su-
periorz suoꝝ, hoc et rapud ignaros diuina-
rum legū/quin etiam iuniores q̄q̄ theo-
logicis l̄ris imbuti talē debent reuerentiaz
seniorib⁹ in q̄bus vita cum scia cordarūt
vt vit̄ ppter aliq̄ nouas suasiones q̄stum/
cungs apparet̄es/prinac vñq̄ feratur cito
cōtra determinatione eoz undē assertio.
virtus q̄ppe q̄lem bēbat genitā et multis
expientis. Lōge certi⁹ arte iudicat et opatur
Porro iudiciū rationis sicut obtenebrat/
et luminoſa eius radiatio diuersis vitiatur
apparentis p̄ interpositionē nubilosarū
passiōnū et p̄auorū affectuū etiā in l̄ratis.
intra silitudinē solis vīsi p̄ nubes. Sic p̄
paucā instructionē intellectus in scientiis
p̄serrim diuinis/causant nō nunq̄ errores
in eis qui setos deuotioni tradere credi-
derūt/diū voluerūt plus sapere q̄ sibi sa-
tis erat. ¶ Ad p̄ns corollariū inducamus
exemplū iam inducerum de medico/ cuius
consilio aliquādo parere debem⁹ sub pena
peccati mortalis. dū extāgressione sui cō-
fili⁹/vel scim⁹/vel, pbabili et vehemēter cre-
dimus/nos inebriandos/et p̄seq̄nter trās-
gressuros legem dei.

Corollarium nonū

Saluberrimum est sapientis docu-
mentum q̄ ait. Que tibi p̄cipit de⁹/ illa cogita
semp/et in plurib⁹ ogib⁹ eius ne fueris cu-

riosus. Eteni ppter ignorantia diuinorū h̄
ceptoz/quā plerūq̄ gignit suaua occu-
patio circa traditiones h̄uanas/aut curio-
sa inuestigatio rex penit⁹ inutilium p̄sur-
gunt ex sequēti faciliter trāgressiones di-
uine legis/q̄ si h̄ dānabile sit ap̄d oēs/q̄tā
p̄cor dānationē sibimet accumulat culpas/
bilcs in h̄ ritio vel ecclastici rectores/et re-
ligionū p̄fessores. ¶ Dirat⁹ sum aliqui q̄ra-
tione ipsi ecclastici p̄sertim ordinati/et reli-
giosi/p̄hibentur a scia medicie/et nō remo-
uent defacto a studio traditionis h̄uane/
Hā corp⁹ lōge meli⁹ est q̄ terrena suba/cui
traditiones iste deseruit/q̄ si p̄ alios cor-
pus potest curari/nōne similiter p̄ vicariis
et alios de ecclia temptibiles put iubz
apl̄s possent tpalia mīstrari. Hōne sancti⁹
est ecclastici p̄ se deo fuisse/et mūdo p̄ vicar-
iū/q̄ ordie queso imo puerlo vicariis co-
stitutis p̄ spūalib⁹/scip̄m negare deo/et tra-
dere totū mūdo. Proorsus ita.

Corollariū decimū

Veritates oēs vñiuersales i/ q̄b⁹ fūdaſ
legislatoꝝ hoīm ptas/sonātes q̄ parē h̄nt
auctoritatē traditiones sue cū lege diuīa et q̄
cas sp̄nit/decū sp̄nit et do iſſitit/nc̄cario dñc
intelligi/si et q̄n ptate sua nō abusūt/et duꝝ
legib⁹ diuīis sufficenter innitūt. Auctorita-
tes q̄s sanctoꝝ/et canones p̄tificiū ſūmoꝝ
quondam allegant/sicut et abſcq̄ nūero p̄nt in
duci/nibil aliud p̄nt p̄firmare. ¶ Quāob⁹
rim dicim⁹ p̄ regula/q̄stum et q̄litter licet du-
bitare de potestate alicui⁹ ppter defectū de-
bite electionis sue aut abusum sue auctori-
tatis/tantudem et taliter licet dubitare de
obligatione traditionum suarū/et sue ſūt
precise. ¶ Addimus adhuc q̄ nulla traditio
vel regula vel lex vel determinatio puri
homini⁹ qui in talib⁹ fallere potest et fal-
li/obligat/ut precise talis est/subditos ad
creendum eam tanq̄ veritatem fidei/aut
diuinam legem/licet obligare possit sub pe-
na politica/ad exteriorem eius receptionē
et ad non impugnandum eam. ¶ Extende
pater via ad inuestigandum p̄ticulariter/
quid operentur determinationes ſummo
rum pontificum/quid condemnationes ar-
ticuloꝝ parisiſus vel alibi facete. Poterit si
quidem fieri ut abſcq̄ peccato mortali imo
cum merito magno sit aliquis theologus
vel alius prudens/qui diſſentiet corde ab
humanis determinationibus aut traditio-

nibus qui tamen obligabitur propter evitatem scandalis vel aliter non repugnare exterius. Nam potest aliquarum publicatio veritatum phibiri et aliquarum falsitatem dogmatisatio permitti. **C**olumus tamen ut notetur vigilanter modus loquendi noster de traditionibus hominum ut talium p̄cise sunt quod fallere in illis et falli possunt quoniam determinationes ecclesie universalis in eis que fidei sunt ab hoc numero secluduntur in quibus nec fallere potest nec falli. Fieri quoque potest ut determinationes aut leges humanae participant eis diuinis et hac ratione eas esse pro diuinis suscipiendas nescit nemo. **S**equitur deinceps quod sicut ad fidem ita ad legem diuinam precepit p̄tiam non posset aliquis prelatorum quicquam adiudicare quod non esset prius de fide vel legi diuinae quae non esset hoc auctoritatis declaratum aut humano p̄cepto sanctum.

Corollarium. XI.

Traditiones ecclesiasticas et humanas si cur fatum esset omnes plege pure diuinae scipere. Ita nihil in omnibus velle de diuinis legibus agnoscere nequaquam scandalosa temeritate vacaret. **S**ecunda p̄te quod notissima est et concessa ab omnibus indiscussa. Ad primam p̄tem inducamus id sapientis. Noli esse nimis iustus quod qui nimis emittit elicit sanguinem. Et ut teretianum puerum est. Nonnullus summi ius summa iniusticia fit et sic esse iuxposito plane docebitur. **N**ec audiatur ego sed christus. quod mandatum dei dicit phariseos fuisse transgressos propter mandata hominum. Dicit insuper eos alligare onera grauiam et portabilia ceruicibus subditorum et claudere eis regnum celorum. **V**e- rū est quod illud Iulij cesaris apōsalus in vbi intendentis ingenium valet a qua sententia vulgatus versus non discordat. Pluribus intentus minor est ad singula sensus. Subditū vero simplices et timorati quando to traditionibus intendere compelluntur a superioribus suis quid mirū si minus capaces redduntur diuinorum preceptorum quod et mīnus in eisdem edocentur. nunquid non acerrimo supplicio aut acerbissima iurigatione punietur quādūc p̄pūlla in obediētia legis humane et absque omni reprehensione peccare quotidie contra legē dei enormiter p̄mitte. **N**ō hēmus necesse exemplis imitari crebro: a cernim⁹ quod vellemus.

Ex his elicio per doctorib⁹ theologicis doctrinā salubrē nesint faciles assertere actiones aliquas auctorisationes eē peccata mortalia p̄serit sub verbo universali et dum p̄dicandū erit ad populum a frāto quodam et expo. Viro accepi p̄gniciolas eē in omni arte vel doctrina assertionē audacē et extremā maxime ubi obseruatio cōis obnūtitur obuiator. Itaq; debet q̄libet nūc obliuisci quod incerta est sciētia nostra ita ut idem sepe homo brevi momēto t̄pis nūc in hāc nūc in oppositā feratur suā. **F**it p̄terea quācūq; ut p̄ tales assertiones publicas nimis duras generales et strictas p̄serit in non certissimis nequaquam eruūtūt̄ boies a luto pectorum sed in illud p̄fundit̄ q̄z desperatim immersant̄. **V**arie p̄terea subordinat̄ et quasi infinite circūstantie p̄ quarum diuersitate diuersificari debet iudicium ita ut vir possit aliq; in morib⁹ generalis regula tradi quod in particularib⁹ casib⁹ exceptionem nō admittat. Deniq; generant̄ et hinc scrupuli inquietatūt̄ p̄scientiarū simpliciū ut in eis sit solidum nihil. Nam et si beatus vir qui semp est pauidus et qui veretur omnia opera sua obseruandum est tamē summo p̄ illō terentianū ne quid nimis. **E**t ut idem loquitur ne in scirpo nodum querant ne quoque eis imp̄opereatur illud eiusdem. Quid si cœlum ruat. Denum quid prodest in quo non obest coartare plus iusto mandatum dei quod est latum nimis. Quid insuper expedit amarius granis illō reddere iungum christi quod suave est et onus eius leue. Nam et si contemptus ex hac lacratione et dulcedine apud quosdam improbos maiori oriatur habentes velamen malicie libertatem. Ast apud alios bene institutos grauiarum resonabunt actiones. **P**restabilitur etiam sedulius obsequium domino et prītante manutinidinis cuius mandata grauiam non sunt et qui vult nos non temptari et non grauari supra id quod possimus.

Corollarium. XII.

Si autem penes restringendae sunt ita leges humanae grauier penales non sunt absque manifesta utilitate multiplicande. In prima p̄te coris est omnium iuristarū traditio quos tū aliquā mirat̄ sum duz eos audiuit̄ reddeutes cur nomē hecōicationis si solū ponit̄ maiorem significat excōicationem. **E**cōicatione inquit nō pena est s̄ me

KK 3

De vita spūali anime

dicina. At vero si excoicatio non est pena
quid aliud penā appellabim⁹? Hecio re-
re. Nō solū pena est sed dānosissima pena.
Hec obstat huic dicto q̄ medicinalis esse
debet. S; nempe p̄rū est om̄s pene preser-
tim nō exterminatiue. Secundā p̄ se/
quēs ex p̄ma iūctis p̄orib⁹ / adēnate eos q̄
tanta leuitate ne dicā temeritate fulmūat
excoicatōes / irregulatōes / cu innūera
bili m̄lūpliicationē statutor⁹ / q̄ vīc alīq̄s nō
di: adiplere nō dicā retinere intelligere /
cordare, sed vel legere tota vita sufficeret.
Ultimā attēderem⁹ oēs / imitaremur beni-
gnitatē salvatoris n̄rī dei. Poterat nec est
dubiu⁹ / exigere a nobis inge fuitū in p̄ce/
p̄is lōge plurib⁹ grauioribusq; / sed adscē-
dens fragilitatē n̄re / certū / paucū numer⁹
dereliquit p̄ceptoz / q̄ si cōpleuerim⁹ / q̄ q̄s
inuriles fui sum⁹ / p̄seruant a morte. Et q̄c
quid supererogaūcim⁹ / querit ad deletio-
nem p̄cedentū delictoz / aut cumulata glo-
ria remunerat. Testatur sapiēs p̄ timorem
dei hominē recedere a malo. Ita sane meli-
us. q̄ p̄ austēritatē būanarū legum. Holu-
mūst m̄ nec debem⁹ / inculpare deuotionez
religiosoz / qui perfectionis viam / aggressi
tanto p̄ceptra diuina diligēti⁹ implent / q̄z/
to q̄silis / alijs obseruationib⁹ salutiferis
sem̄ astringerūt. Sūt satemur vincula ta-
lii / alligatura salutaris / q̄ruz discret⁹ / vīs
nō impedit sed expedit gradiētes vīa man-
datoz dei. Attī q̄ potest capere capiat / q̄
non omnes capiūt verbum istud. Idcirco
aliud de cōitātē boīm / aliud de paucitatē
est iudicium.